Justeru penulisan ringkas ini akan berusaha menelusuri satu sisi sahaja daripada *manhaj* ilmiah tersebut yang sentiasa menjadi kebanggaan kepada umat Islam. Semoga Allah (s.w.t) menjadikan penulisan ini sentiasa memberi manfaat kepada agama dan sekalian umat Islam.

7 Al-Qaradawi, Yusuf. 1990/1410H. *Fatawa Mu'asirah*. Cetakan Kelima. Kuwait: Dar al-Qalam li al-Nashr wa al-Tawzic. Jilid Pertama. hlm.11.

8 Al-Farfur, Muhammad 'Abd. Al-Latif Salih. 1408H/1988. *Mi'yar al-'ilm aw usul al-khilaf al-'ilmiyy*. Beirut : Dar al-Ma'mun li al-Turath. hlm.51.

9 Al-Buti, Muhammad Sa'id Ramadan. 1413H/1993. *Kubra al-Yaqiniyyat al-Kawniyyah*. Cet. ke-8. Beirut: Dar al-Fikr al-Mu'asir. hlm. 34.

10 *Ibid*.

## MANHAJ JAMI' YANG DISEPAKATI DALAM PENGISTINBATAN HUKUM SYARAK

Dalam konteks ini, *fuqaha'* perlu terlebih dahulu bekerjasama dengan ulama Usuluddin yang perlu bekerja lebih keras dan berlipat kali ganda daripada

42 Dan juga nas-nas yang lain.

43 Berbeza dengan ulama Islam kerana pendorong utama mereka ialah keimanan yang kukuh kepada Allah (s.w.t) dan Nabi Muhammad (s.a.w). Al-Buti, Muhammad Sa'ïd Ramadan. 1413H/1993. *Kubra al-Yaqiniyyat al-Kawniyyah*. Cetakan Kelapan. Beirut : Dar al-Fikr al-Mu'asir. hlm. 49.

*fuqaha'* dalam merangka batasan dan ruang-lingkup sains sosial atau lebih tepat, ilmu *'umran* (ketamadunan) yang lebih serasi dan seiring jalan dengan rasionaliti Usuluddin *Ahl al-Sunnah wa al-Jama'ah*.

## BIBLIOGRAFI

### *Al-Quran.*

Abu Zahrah, Muhammad. t.th. *Usul al-fiqh*. Qaherah : Dar al-Fikr al-<sup>Arabi</sup>.

Al-Amidi, <sup>Ali bin Muhammad</sup>. 1402H. *al-Ihkam fi Usul al-Ahkam*. sunt. <sup>Abd al-Razzaq Afifi</sup>. Beirut : al-Maktab al-Islami.

Al-Buti, Muhammad Sa'id Ramadan. 1421H/2000. *Dawabit al-Maslahah fi al-Shar'ah al-Islamiyyah*. Cetakan Keenam. Beirut : Mu'assasah al-Risalah.

Al-Buti, Muhammad Sa'id Ramadan. 1996. *Keyakinan Hakiki* terj. Muhammad Sulaiman Yassin. Selangor : ABIM.

Al-Buti, Muhammad Sa'id Ramadan. 1413H/1993. *Kubra al-Yaqiniyyat al-Kawniyyah*. Cet. ke-8. Beirut : Dar al-Fikr al-Mu<sup>Asir</sup>.

Al-Buti, Muhammad Sa'id Ramadan. 2000. *al-Salafiyyah Marhalah Zamaniyyah Mubarakah La Mazhab Islamiyy*. Cetakan Ulangan. Beirut: Dar al-Fikr al-Mu<sup>Asir</sup>.

Al-Farfur, Muhammad <sup>Abd. Al-Latif Salih</sup>. 1408H/1988. *Mi'yar al-<sup>Ilm</sup> aw Usul al-Khilaf al-<sup>Ilmiyy</sup>*. Beirut : Dar al-Ma'mun li al-Turath.

Mohd. Sulaiman Hj. Yasin. 1997. *Ahli al-Sunnah wa al-Jama'ah*. Selangor : Yayasan Salman.

Al-Qaradawi, Yusuf. 1990/1410H. *Fatawa Mu<sup>Asirah</sup>*. 3 jil. Cet. ke-5. Kuwait : Dar al-Qalam li al-Nashr wa al-Tawzi<sup>Arabi</sup>.

Al-Shafi'i, Muhammad bin Idris. 1357H/1940. *al-Risalah* sunt. Ahmad Shakir. Qaherah: Mustafa al-Babi al-Halabi wa Awladuhu.

Al-Zuhaily, Wahbah. 1417H/1996. *Usul al-Fiqh al-Islamiyy*. Cetakan Ulangan.. Beirut : Dar al-Fikr.

Al-Bannani. T.th. Hashiah *al-<sup>Allamah</sup> al-Bannani <sup>Ala</sup> Sharh al-Jalal al-Din al-Mahalli <sup>Ala</sup> Matn Jam<sup>Arabi</sup> al-Jawami<sup>Arabi</sup>*.

Zulkifli Ismail. 2002. *Ancaman Bahaya Sekularisme*.